



Agencia Tributaria

**VENTAS, EMPLEO Y  
SALARIOS EN  
GRANDES  
EMPRESAS Y  
PYMES**

**PRIMER  
TRIMESTRE  
2024**



## PRINCIPALES RASGOS DE LA INFORMACIÓN DECLARADA CORRESPONDIENTE AL PRIMER TRIMESTRE DE 2024

Las **ventas totales de las Grandes Empresas y Pymes societarias, deflactadas y corregidas de variaciones estacionales y de calendario, se incrementaron un 0,5% en el primer trimestre con respecto al mismo periodo del año anterior.** La trayectoria de recuperación es similar a la que se observa en las Grandes Empresas a población constante. En ambos casos la mejora tiene que ver con el menor descenso de las exportaciones. Las ventas interiores, por su parte, mostraron cierta estabilidad, con un crecimiento similar al de finales del pasado ejercicio.

Las **ventas interiores** se incrementaron un 1,3% en el primer trimestre, tasa idéntica a la registrada en el cuarto trimestre de 2023. La evolución de sus componentes fue heterogénea. Así, mientras que las ventas destinadas a consumo vivieron un repunte (4,5%, frente al 3,5% anterior), las ventas de bienes y servicios de capital moderaron de forma destacada su crecimiento (0,7%, 4,4% precedente). Dentro de estas últimas, las ventas de equipo y software se contrajeron (-0,1%) tras el notable dinamismo experimentado en los dos últimos ejercicios, al tiempo que las ventas de la construcción crecieron en una magnitud similar (1,4%) a la de la segunda mitad del pasado año.

Las **exportaciones** se contrajeron un 2,2% en los primeros tres meses, reduciendo en más de dos puntos el descenso del cuarto trimestre. El principal responsable de esta mejoría fue el crecimiento de las exportaciones a terceros países (2,8%), que compensó la mayor caída experimentada por las ventas destinadas a la UE (-7,1%, -6,5% precedente).

El número de **perceptores de rendimientos del trabajo** ascendió un 2,6%, ocho décimas por debajo de lo que lo hicieron en el trimestre anterior, acentuando la trayectoria de progresiva moderación que se observaba en la segunda mitad de 2023. Por su parte, el incremento del **rendimiento bruto medio** fue del 4,8% en el primer trimestre, solo unas décimas por debajo de lo que se observó en el segundo semestre del año pasado y todavía más de un punto por encima del dato de 2022. Los aumentos experimentados en los tres últimos años reflejan la incorporación, incompleta, a los salarios de las subidas en el nivel general de precios que se han venido produciendo desde la segunda mitad del año 2021.

	Tasa interanual (%)									Tasa intertrimestral (%)					
	2022	2023	2024*	2022	2023				2024	2022	2023				2024
				4T	1T	2T	3T	4T	1T	4T	1T	2T	3T	4T	1T
<b>Ventas e importaciones (1)</b>															
<b>Ventas totales</b>	<b>7,4</b>	<b>1,2</b>	<b>0,5</b>	<b>2,9</b>	<b>3,8</b>	<b>0,9</b>	<b>0,2</b>	<b>0,0</b>	<b>0,5</b>	<b>-0,2</b>	<b>1,3</b>	<b>-0,7</b>	<b>-0,2</b>	<b>-0,3</b>	<b>1,8</b>
<b>Ventas interiores</b>	<b>6,5</b>	<b>1,7</b>	<b>1,3</b>	<b>2,0</b>	<b>3,5</b>	<b>1,1</b>	<b>0,9</b>	<b>1,3</b>	<b>1,3</b>	<b>-0,9</b>	<b>1,5</b>	<b>-0,3</b>	<b>0,5</b>	<b>-0,5</b>	<b>1,5</b>
. Consumo	9,9	4,0	4,5	4,2	5,6	3,9	3,1	3,5	4,5	-0,3	1,1	1,2	1,1	0,1	2,1
. Capital	6,8	6,4	0,7	4,9	9,1	8,6	3,9	4,4	0,7	1,1	3,4	-0,2	-0,5	1,6	-0,2
. Equipo y software	8,9	11,3	-0,1	11,5	17,4	13,2	6,6	8,4	-0,1	1,2	7,5	-1,2	-0,9	2,9	-0,9
. Construcción	5,0	2,3	1,4	-0,4	2,2	4,7	1,6	0,8	1,4	1,1	-0,1	0,7	-0,1	0,3	0,5
. Intermedios	5,1	-0,3	0,2	0,6	1,6	-1,7	-0,7	-0,3	0,2	-1,6	1,2	-0,9	0,6	-1,2	1,6
<b>Exportaciones</b>	<b>10,8</b>	<b>-0,4</b>	<b>-2,2</b>	<b>6,1</b>	<b>4,8</b>	<b>0,5</b>	<b>-2,3</b>	<b>-4,4</b>	<b>-2,2</b>	<b>2,2</b>	<b>0,7</b>	<b>-2,4</b>	<b>-2,8</b>	<b>0,1</b>	<b>3,0</b>
. A la UE	7,9	0,4	-7,1	4,5	4,7	3,5	0,2	-6,5	-7,1	3,9	0,8	-1,7	-2,6	-3,0	0,0
. A terceros	13,9	-1,2	2,8	7,8	5,0	-2,4	-4,8	-2,2	2,8	0,6	0,7	-3,1	-3,1	3,4	5,8
<b>Importaciones</b>	<b>6,9</b>	<b>-3,7</b>	<b>-3,7</b>	<b>0,4</b>	<b>-0,5</b>	<b>-3,4</b>	<b>-6,7</b>	<b>-4,2</b>	<b>-3,7</b>	<b>-2,2</b>	<b>-1,2</b>	<b>-0,3</b>	<b>-3,2</b>	<b>0,4</b>	<b>-0,7</b>
. A la UE	6,6	5,1	0,9	2,9	6,4	5,6	3,1	5,4	0,9	-1,2	4,2	0,8	-0,6	0,9	-0,3
. A terceros	7,2	-13,6	-9,7	-2,3	-8,2	-13,2	-17,7	-15,2	-9,7	-3,3	-7,3	-1,7	-6,6	-0,3	-1,3
<b>Empleo y salarios (2)</b>															
Perceptores	8,3	3,7	2,6	5,6	4,6	3,6	3,3	3,4	2,6	0,6	1,2	0,7	0,7	0,7	0,5
Rendimientos del trabajo	12,3	9,2	7,5	10,5	10,3	9,3	8,6	8,6	7,5	1,9	2,6	2,1	1,7	2,0	1,5
Rendimiento bruto medio	3,7	5,3	4,8	4,6	5,5	5,5	5,1	5,1	4,8	1,3	1,4	1,4	1,0	1,3	1,0

(\*) Tasas calculadas para el período en el que existe información.

(1) Datos deflactados y CVEC.

(2) Datos CVEC.

**VENTAS, EMPLEO Y SALARIOS EN GRANDES EMPRESAS Y PYMES**

Datos a población corriente

**Ventas, exportaciones e importaciones deflactadas y CVEC. Empleos y salarios CVEC**

Tasas de variación interanual (izquierda)

Tasas de variación intertrimestrales (derecha)

